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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司 2023 年度末总股本 646,051,647 为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 7.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 浙江美大 股票代码 002677 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 徐红 周欢 

办公地址 

海宁市袁花镇谈桥 81 号

（海宁市东西大道

60km） 

海宁市袁花镇谈桥 81 号

（海宁市东西大道

60km） 

传真 0573-87816199 0573-87816199 

电话 0573-87812298 0573-87812298 

电子信箱 xh@meida.com meida@meida.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司主要业务及产品 

公司以“健康环保科技造福社会”为宗旨，围绕“ 中国美厨房--至净、至静、至美、智慧”战略，专注于以集成

灶为核心的新兴集成智能厨电和家居产品的研发、设计、生产和销售，是集成灶行业的开创者和领航者，也是目前厨电

行业品类最全、产品性能最优的企业。产品主要包括集成灶、电蒸箱、电烤箱、蒸烤一体机、蒸烤炸炖一体机、集成水

槽、集成水槽洗碗机、净水机、热水器、橱柜等，同时已延伸至全屋定制，不断拓展和丰富产品结构和品类，为消费者

提供环保、健康、节能、低碳、智慧的中国美厨房和高品质生活。产品聚集了行业前沿和顶级核心技术，拥有自主知识

产权 216 项，其中国际专利 11 项，发明专利 30 项，实用新型专利 83 项，计算机软件著作权 29 项，并列入国家火炬计

划项目、省市级科技计划项目、省级科技成果推广项目、中国燃气具行业优秀原创技术成果、中国企业产品创新设计奖、

当代好设计奖、蝉联 9 届艾普兰优秀产品奖、蝉联 5 届中国高效净化环保之星、蝉联 2 届浙江省优秀工业产品、中国五

金制品协会“共生优品”、新浪家居/乐居家居 2023 年集成厨电行业渠道明星产品、2023 年集成厨电行业领导力品牌、



浙江美大实业股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

3 

中国家电行业磐石奖-行业引领奖等等，以及美国 AIIDA 国际创新设计大奖、成功设计大奖、纽约设计奖、包豪斯设计

奖、意大利厨房用品创新奖等多项国际性大奖。产品畅销全国 31 个省市自治区，并出口新加坡、马来西亚等国际市场，

销量持续位居行业前列。 

1、集成灶： 

集成灶是公司自主创新研发的革命性厨电产品，产品颠覆传统产品设计思路，通过下排油烟技术和模块化集成设计，

将油烟机、灶具、消毒柜及蒸箱/烤箱/蒸烤一体等多种厨房电器集成于一体，运用公司潜心自主研发的智能变频技术、

低阻静吸、油烟自动巡航、智慧阻逆、3D 高效燃烧、智能手势感应、智能语音控制等多项行业前沿技术，以高度集成、

高效燃烧、极致净烟，智能操作等优异性能，有效解决厨房油烟污染危害，节省厨房空间，改善居室环境，提高人体健

康，实现开放式、健康、环保、智能厨房。目前已拥有消毒柜款、蒸箱款、蒸烤一体款、蒸烤炸炖款等十多大系列六百

多个品种规格，通过差异化产品满足不同销售渠道和消费群体的需求。 

2、电蒸箱、电烤箱、蒸烤一体机、蒸烤炸炖一体机： 

（1）电蒸箱：采用全 304 食品级内胆，拥有 35L 多层容积和 8 种不同的烹饪模式，多向立体环流蒸汽、高精度温度

恒温控制、全智能的控制程序能实现补水和加热的双向智能控制，可以满足不同食材的烹饪需求，有效保证不同食材在

不同模式下的温度、水分的最佳组合，在确保食材原汁原味的基础上使营养物质不破坏，健康美味，更符合中国菜肴的特

色。 

（2）电烤箱：采用进口搪瓷原料高温搪瓷，配合食品级 304 不锈钢烤架，拥有 60L 大容量、多种烘烤模式、智能控

制、转烤功能、3 面立体加热及均衡热风循环系统、全彩智能触屏控制等诸多优秀的特点，可以随心所欲烘焙所有合适

烤制的食材。 

（3）蒸烤一体机：配备 65L 全 304 不锈钢超大容量内腔，同时具备普通蒸、高温蒸、发酵、解冻、预热、烘焙、快

烤、嫩烤 8 种预设模式，通过高精度的温度传感和智能温度调控模式，实现腔内 360°全方位的立体加热和精准控温效

果，恒定的温控能力使食材周边均匀受热，更好地锁住食材营养、提升烹饪效果。 

（4）蒸烤炸炖一体机：是公司 2022 年全新研发推出的新一代多功能智能集成烹饪产品，产品突破传统蒸烤独立烹

饪的空间极限，充分集成了蒸、烤、炸、炖等多种烹饪模式和功能。拥有 90L 大容量，39L 左烤炸，51L 右蒸炖，轻松实

现蒸烤双腔齐动的同步烹饪体验，节省烹饪时间。产品拥有 AI 核心蒸烤算法、PID 温场平衡科技、变频理想温场，智能

实时调控烹饪曲线，360°蒸汽动态平衡，3D 热风循环系统，实现健康蒸、精控烤、空气炸、鲜香炖，呈现烹饪和美食新

境界。 

3、集成水槽、集成水槽洗碗机： 

（1）集成水槽：通过科学合理的设计，将厨房水槽、储物柜、消毒柜、垃圾处理器、净水器、小厨宝、龙头、刀架、

砧板、沥水篮、皂液器等功能集成一体，在有限的空间内做到了多种功能的高度集成，成为时尚的厨房洗涤和料理中心，

不仅满足消费者多样化使用需求，同时使厨房布局更合理，空间更宽敞。 

（2）集成水槽洗碗机：产品集水槽、洗碗机、超声波等功能为一体。产品拥有 3D 涡流全喷淋系统、多种智能清洗模

式、AI 智能浊度感应技术、智能烘干技术、智能呼吸换气系统等，实现果蔬、鱼肉、海鲜、碗筷等一机化清洗，让烹前

备菜和餐后洗碗更轻松、更惬意、更洁净，带来更多生活感动。 

4、橱柜、全屋定制： 

（1）橱柜：美大鼎厨秉承健康厨房理念，与美大集成灶、美大净水机、美大集成水槽、美大嵌入式电器完美结合，

全面打造高端整体健康智慧厨房。美大鼎厨根据用户个性化生活需求设计和量身定制，采用 ENF 级环保板材，以全球

领先的德国豪迈生产线精工制造而成，品质卓越，环保健康，提升品质生活。目前已拥有现代风、轻奢风、工业风、北

欧风等十多种不同风格和款式，产品获得中国五金制品协会中国工业设计协会颁发的中国整体厨房工业设计大赛金勾至

尊奖等。 

（2）全屋定制：全屋定制主要系集家居设计及定制、安装等服务为一体的家居定制解决方案，包含衣柜、鞋柜、

电视柜、阳台柜、书柜等，实现门墙面柜一体化，使家居布局更合理，更舒适，满足不同消费群体的个性化需求。 

（二）行业概况及公司所处的行业地位 

公司是聚焦于集成灶行业的综合厨电企业，集成灶是厨电行业的新兴品类，因公司于 2003 年自主创新研发生产出

我国第一台集成灶而诞生了一个全新行业。历经 20 年的深耕发展，随着公司持续的技术研发创新和产品迭代升级，长

期的市场宣传、科普教育、市场推广，集成灶行业已从无人知晓、受人排斥到现今的社会认可、消费者青睐、大小企业
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竞相进入的热门行业，呈现出蓬勃发展的良好景象。据奥维云网(AVC)推总数据，2022 年集成灶市场零售额达 259 亿元，

2015 年至 2022 年行业八年复合增速达 28%。2023 年受房地产行业不景气、居民消费降级等因素影响，行业发展有所放

缓，奥维云网(AVC)推总数据显示，2023 年集成灶市场零售额为 249 亿元，同比下滑 4.0%；零售量为 278 万台，同比下

滑 4.2%。 

目前集成灶行业的市场渗透率还较低，但未来随着我国城镇化率的提升、居民健康要求的提高及消费观念的升级，

集成灶产品的认知度和接受度将不断提高，集成灶行业的渗透率和市场规模将稳步提升，因此未来发展空间较大。同时

行业的竞争也日趋激烈，行业将经历新一轮洗牌，头部企业的优势将进一步扩大。集成灶行业将从过去高增长阶段进入

新的高质量发展阶段，未来将是对企业综合实力的考验，头部品牌将迎来集中度的不断提升，而中长尾品牌将逐渐出清。 

公司系集成灶行业的开创者和领军者，是集成灶行业内首家上市公司，先后发起了两次厨房革命，20 余年来一直引

领行业发展。公司致力于“ 以健康环保科技造福全人类”，打造健康环保厨房事业，于 2003 年自主创新研发生产出我国

第一台集吸油烟系统、灶具和消毒柜等功能于一体的集成灶，填补国内空白，开创了集成灶新兴行业，开启了“下排油烟”

时代。此后公司相继投入大量资金，持续进行技术创新和产品升级，在产品的集成化、健康化、智能化、场景化等方面

做出了极大的突破和提升，并推动中国厨房建筑设计标准的相应修订，促成了集成灶行业标准和国家标准的诞生，引领

行业快速发展。2019 年公司再次凭借强大的创新能力和技术水平，推动行业技术革新，自主创新研发了智慧变频等多项行

业领先技术，解决了行业和市场痛点，引领集成灶行业迈入“变频”时代。两次厨房革命，充分彰显了公司作为行业领军者

的创新魄力和实力。 

多年来，公司始终坚持战略方向，秉持以人为本和创新发展的经营理念，围绕“高质量发展”深耕不辍，以用户需求为

导向，科技创新为驱动，开展产品创新、建设多元化渠道、打造高端品牌、立足精品制造、构建优质七星服务，为千万

家庭带来高端化、集成化、智能化、健康化、套系化、场景化的中国美厨房新体验，助力升级厨房理想健康生活新方式。

凭借先进的技术、卓越的产品、高端的品牌、强大的营销渠道和优质的售后服务等多方位优势，公司销售规模、品牌知

名度、市场影响力、市场占有率等持续领先于同行企业。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,332,689,20

6.47 

2,280,704,24

3.50 

2,281,418,39

2.65 
2.25% 

2,355,604,29

0.03 

2,355,598,99

7.46 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,028,557,35

4.77 

1,966,525,14

6.08 

1,966,525,14

6.08 
3.15% 

1,950,240,49

8.73 

1,950,235,20

6.16 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,672,575,52

4.89 

1,833,928,84

0.78 

1,833,928,84

0.78 
-8.80% 

2,163,712,47

6.77 

2,163,712,47

6.77 

归属于上市公

司股东的净利

润 

464,289,209.

04 

452,158,769.

50 

452,153,476.

93 
2.68% 

664,683,379.

87 

664,683,379.

87 
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归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

435,982,516.

10 

421,447,285.

46 

423,120,840.

36 
3.04% 

635,154,984.

15 

636,760,974.

47 

经营活动产生

的现金流量净

额 

583,334,149.

61 

369,727,691.

80 

369,727,691.

80 
57.77% 

618,550,452.

22 

618,550,452.

22 

基本每股收益

（元/股） 
0.72 0.70 0.70 2.86% 1.03 1.0300 

稀释每股收益

（元/股） 
0.72 0.70 0.70 2.86% 1.03 1.0300 

加权平均净资

产收益率 
23.64% 23.52% 23.51% 0.13% 37.04% 37.04% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下： 

受重要影响的报表项目  影响金额  备 注 

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目   

递延所得税资产  714,149.15  

递延所得税负债  714,149.15  

年初未分配利润  5,292.57  

2022 年度利润表项目   

所得税费用  5,292.57  

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 338,683,221.76 433,710,148.72 488,945,258.52 411,236,895.89 

归属于上市公司股东

的净利润 
100,650,582.55 117,417,560.40 145,379,517.47 100,841,548.62 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

99,840,028.43 116,778,892.92 144,080,780.56 75,282,814.19 

经营活动产生的现金

流量净额 
116,332,384.29 171,940,580.73 177,004,220.06 118,056,964.53 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 
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单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

75,338 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

72,883 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

夏志生 
境内自然

人 
21.20% 136,980,500 0 不适用 0 

夏鼎 
境内自然

人 
20.99% 135,616,000 0 不适用 0 

夏兰 
境内自然

人 
10.22% 66,000,000 0 不适用 0 

王培飞 
境内自然

人 
5.55% 35,860,026 26,895,019 不适用 0 

徐建龙 
境内自然

人 
3.74% 24,182,204 18,136,653 不适用 0 

钟传良 
境内自然

人 
3.43% 22,185,508 18,289,131 不适用 0 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 1.78% 11,480,508 0 不适用 0 

杭州纯阳

资产管理

有限公司

－纯阳十

号私募证

券投资基

金 

其他 0.57% 3,704,152 0 冻结 3,704,152 

马菊萍 
境内自然

人 
0.34% 2,200,000 0 不适用 0 

中国民生

银行 

股份有限

公司 

－国金量

化精 

选混合型

证券 

投资基金 

其他 0.21% 1,333,500 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

夏志生、夏鼎、夏兰存在关联关系，与其他股东不存在关联关系，也不属于一致行动人；王

培飞、徐建龙、钟传良、马菊萍之间不存在关联关系，与其他股东不存在关联关系，也不属

于一致行动人；其余股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 
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公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 

 

 

浙江美大实业股份有限公司                                                               

二○二四年四月十九日 

 

夏志生 

浙江美大实业股份有限公司 

夏鼎 夏兰 

21.20% 20.99% 10.22% 

52.41% 


	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项

